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SAKEN
Overprévning enligt lagen (1992:1528) om offentlig upphandling (LOU)

Sedan Landstinget i Jonk&pings 14n infordrat anbud (férenklad upphand-
ling) avseende Tandtekniska arbeten for tiden den 1 oktober 2007 — den 30
september 2010 antog landstinget anbud fran 21 andra leverantorer 4n Den-
tal Forum AB. I forfrdgningsunderlaget anges bl.a. foljande.

3.5 Miljofragor
Anbudsgivare skall arbeta i enlighet med Landstinget i Jonkopings
l&ns miljépolicy.

Anbudsgivarens lokaler och inre arbetsmiljé bér folja arbetarskydds-
styrelsens regler for arbetslokaler AFS 1995:3.

3.6 Etik
All produktion och service ska flja FN:s deklaration for de minskliga

rattigheterna liksom ILO:s (International Labour Organisation) kon-
ventioner om ménskliga réttigheter i arbetslivet. Dessa omfattar bland
annat organisationsfrihet, rétten till en siker och hélsosam arbetsmiljo,
forbud mot tvingsarbete och ritten for en var att uttrycka sig fritt utan
att utsittas for repressalier.

3.7 Anbudsutvirdering

Anbud som inte uppfyller forfragningsunderlagets ligsta niva och krav-
specifikationerna (skall-krav) anses inte méjligt att utvirdera.

Avviker anbudet fran kraven i forfragningsunderlaget skall detta tydligt

specificeras.
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Pris, och 6vriga uppgifter skall lmnas uppstéllt enligt bifogad produkt-
lista. Anbud skall 1&mnas pé fardigt arbete enligt bilagd produktlista.
Endast ett pris per 4tgérd skall anges. I det fall en atgérd &r foremél for
tolkning skall detta redas ut innan anbud ldmnas.

Landstinget kommer att utvérdera enligt foljande:

- Med utgéngspunkt frn totalt avropat antal for respektive upphandlad
produkt 2006, kommer ett totalpris for varje anbudsgivare att réknas
fram genom att dessa antal multipliceras med respektive anbudsgivares
offererade priser i denna upphandling.

Alla anbud, som enligt ovan angiven berdkningsmodell har ett totalpris
understigande det ligsta offererade totalpriset uppréknat med 25 %,
kommer att antas.

Om antalet anbud som kan antas enligt ovan angiven modell skulle un-
derstiga 20, kommer ytterligare anbud att antas enligt principen lagsta
pris, s4 att det totala antalet antagna anbud av fullservicekaraktir kom-
mer att uppga till 20.

I det fall en anbudsgivare endast ldmnat anbud pa en eller tvd av huvud-
grupperna Fast protetik, Avtagbar protetik eller Implantat, kommer den
anbudsgivaren att jimforas med 6vriga anbudsgivare for dessa grupper.
Anbudsgivare som ej ir av fullservicekaraktér kommer att antas f6r
sin/sina offererade grupper i det fall anbudets totalpris understiger 6vri-
ga anbuds totalpris for respektive grupp/grupper uppréknat med 25 %.

I det fall en leverantdr ej har limnat anbud pa négon enskild produkt
inom n&gon av huvudgrupperna, kommer den produkten att asittas ett
medianpris av de limnade anbuden for denna produkt, for att utvérde-
ring skall kunna géras. De leverantorer som har limnat anbud pé endast
delar av produktlistan kommer ¢j att f& leverera ovriga delar. Detta gall-
er ocksa for enskilda icke offererade produkter.

I produktlistan anges att skelett for implantatbroar, framstéllda enligt Proce-
ra- eller Crescoteknik eller liknande metoder skall i sin helhet debiteras som
material. Den del av det tandtekniska arbetet som avser resterande del av

broframstillningen debiteras som arvode.

Anbudstiden, som angetts till den 14 maj 2007, forlangdes den 9 maj 2007
till den 21 samma ménad p.g.a. sen komplettering av forfrigningsunderla-

get. Landstinget angav dérvid féljande.
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Fragor gillande upphandling av Tandtekniska arbeten

Punkt 1

Porslins kirnan anser att vi maste f& lov att debitera som material, pri-
set pa dessa kérnor kan skilja sig avsevirt. Dessutom skiljer priset om
det &r kdrnor for singel kronor eller for brokonstruktioner. Fragan gall-
er for atgdrd 62-132, 62-133, 65-135.

Svar

Porslinskéirnan méste givetvis kunna debiteras separat som material.
Vi har inte angett nagot hinder for detta.

Punkt 2

P4 forsittsbladet star “For individuella distanser i samband med
implantatprotetik skall bide material- och bearbetningskostnader inga.
Kostnaden skall i sin helhet debiteras som material”

Ni har tagit upp dessa i produktlistan under 893-313 och 893-3147
Vad vi kan forstd 4r en individuell distans bara en implantatkomponent
och borde bara ga under material?

Svar

Féljande stycke pd forsdttsbladet till produktlistan Bilaga 1 utgdr:

I priset for individuella distanser i samband med implantatprotetik
skall bade material- och bearbetningskostnader ingé. Kostnaden skall i
sin helhet debiteras som material.

Ersdtts med foljande text:

Forfragan om pris for individuella distanser i samband med implantat-
protetik avser bearbetningskostnad. Materialkostnad enl. marknadspris
for aktuell distans tillkommer.

Punkt 3

Pa forsittsbladet stir “kostnad for skelett for implantatbroar framstéll-
da enligt procera eller cresco tekniken eller likartade metoder ska debi-
teras som material”. Varfor har ni da en prislista pa fixturnivd och en
pA distans niva? Prisskillnaden for oss pé lab mellan dessa ligger pé
den biten som ni vill att vi skall materialdebitera alltsé ingen prisskill-
nad pé arvodet?

Svar

Flera lab. har olika pris pé arvodet for sin del av broframstéllningen i
de fall dir broskelettet gors t.ex. av Procera. Déarfor maste vi friga om
detta arvode.

Punkt 4
Hur skall hingande led debiteras under singeldelimplantat?
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Svar

Vi har forutsatt att debiteringen for hédngande led vid partiella implan-
tatbroar 4r identisk med debiteringen for hingande led vid tandstodda
broar. De laboratorier vi har varit i kontakt med har samma pris oav-
sett om bron &r tand- eller implantatstodd.

Punkt 5

Vad menas med Keram med forstéirkt kdrna 62-143? Vad jag vet finns
det inte nagon forstirkt kdrna pd marknaden, men jag kan ha fel och
vill 1 s4 fall veta vilken/vilka.

Svar

Som exempel pé vad vi menar med keram med forstarkt kdrna kan
nimnas

foljande:

Procera Alumina

Procera Zirkonia

In Ceram

Denzir

Punkt 6
Anbudsutvirderingen kompletteras enligt f6ljande:

Foljande text under pkt. 3. 7 Anbudsutvirdering i Inbjudan utgdr:
Anbudsgivare som ej 4r av fullservicekaraktir kommer att antas for
sin/sina offererade grupper i det fall anbudets totalpris understiger 6v-
riga anbuds totalpris for respektive grupp/grupper uppriknat med 25%.

Ersdtts med:

Anbudsgivare som ej dr av fullservicekaraktdr kommer att antas for
sin/sina offererade grupper i det fall anbudets totalpris understiger
l4gsta anbudspris for offererade grupp/grupper plus 25%.

Punkt 7

I avtalsmallens innehéllsforteckning finns en punkt 14 - Statistik, men
i sjélva avtalsmallen behandlas inte statistik. Punkten togs bort men
finns av misstag kvar i innehallsférteckningen.

Punkt 8
Ny formel for berdkning av dentala gjutlegeringar bifogas.

Landstinget angav i fortydligande av anbud den 28 maj 2007 f6ljande.

P4 grund av en ojimn prisbild vill vi gora vissa fortydliganden. Om Er
prisbild forindras av nedan foljande uppgifter vill vi att ni fortydli-
gar/kompletterar ert anbud med dessa uppgifter inom det snaraste dock
senast 2007-06-04.
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1. For atgird 62-133, specificera pris for arvode samt for de tre kér-
norna:

- Procera Zirconia

- Procera Alumina

- Denzir

2. For atgérd 65-135, specificera pris for arvode samt for de tre kér-
norna:

- Procera Zirconia

- Procera Alumina

- Denzir

3. For atgirderna 891-307 till och med 891-312, anbudet skall omfatta
arvode och material. Vi vill darfor att ni kompletterar med pris (exklu-
sive ddelmetaller) {or:

a) Arvode

b) Material

4. Priset for atgirderna 893-301 till och med 893-305 skall avse fardi-
ga produkter. Om Ert anbud ej avser fardiga produkter skall ni specifi-
cera vad som tillkommer samt priset for detta.

5. For atgirderna 893-313 och 893-314 géller att efterfragat pris avser
bearbetningskostnad enligt kompletterande material daterat 2007-05-
08.

6. For atgirderna 991-307 till och med 991-312 géller samma sak som
for fixturniva i pkt3.

7. For atgirderna 993-301 till och med 993-305 géller samma sak som
for fixturniva i pkt 4.

Landstinget fortydligade den 31 maj 2007 kompletteringen den 28 samma
manad enligt foljande.

De uppgifter vi gick ut med i komplettering daterat 2007-05-28 gél-
lande implantat vill vi fortydliga med att priset skall omfatta foljande
information:

891-307/991-307 ingen ytterligare information behdvs

891/991-308, 310, 312 kostnad vid Cresco-teknik

891/991-309, 311 kostnad vid Procera-teknik

Samtliga konstruktioner under 891/991 skruvbara

893-301/993-301 ingen ytterligare information behdvs
893/993-302, 304 kostnad vid Cresco-teknik
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893-303/993-303 kostnad vid Procera-teknik
893-305/993-305 Procera Zirkonia
Samtliga konstruktioner under 893/993 skruvbara

Forutsittningarna géller bade pa fixtur och distansniva.

Landstinget skickade den 29 juni 2007 ut foljande begéran.

Arbetet med att utvirdera inkomna anbud har varit en krdvande pro-
cess som nu gar vidare. Vi har hela tiden haft som mal att fa till en s&
rattvis utvirdering som mojligt.

Efter att ha begirt in kompletteringar har vi kommit fram till att vissa
delar inte kan utvirderas pé det sétt som vi hade hoppats.

Vi skickar harmed ut dtgérdslistan igen med fortydliganden pé vissa
atgarder. Era priser, s som vi har uppfattat dem, framgér av listan. Vi
vill att ni noggrant gar igenom listan och markerar om priset stimmer
under de forutsdttningar som framgéar av bifogad lista. Om ert pris
stimmer markera med ett JA i ritt kolumn. Om priset inte stimmer
markerar ni med ett NEJ och skriver det rétta priset 1 dér for avsedd
kolumn.

Landstinget skickade den 2 juli 2007 ut f6ljande réttelse av sin begéran den
29 juni.
I den komplettering som skickades ut 2007-06-29 blev det tyvirr fel
vid atgérd 891-309 samt 891-312.
Ritt uppgifter skall vara:

Atgird 891-309 Kostnad for broskelett enligt Procerateknik skall ingé.
Atgird 891-312 Kostnad for broskelett enligt Crescoteknik skall ing8.

Dental Forum yrkar att lansrétten skall forordna att upphandlingen skall
goras om och gor géllande dels att landstinget inte tillimpat det uppstéllda
skall-kravet i fraga om milj6hénsyn, dels att forfragningsunderlaget till-
sammans med kompletterande information varit vilseledande. Dental Fo-
rum anfor bl.a. foljande. Landstinget har som ett oeftergivligt krav angett
att leverantdrerna “skall arbeta 1 enlighet med landstinget i Jonkdpings 1dns
miljopolicy”. Enligt den miljopolicy som finns pd landstingets hemsida
skall landstinget bedriva ett aktivt miljoarbete med stdndiga forbattringar

for att forebygga och minska miljébelastningen samt hushélla med naturre-
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surser och energi. I friga om transporter sags bl.a. foljande. All anvindning
av fossila brinslen sdsom bensin, diesel och naturgas bidrar till att 6ka hal-
ten av vixthusgaser i atmosféren. Transporterna orsakar ocksd en mer di-
rekt paverkan genom utslépp av olika miljé- och hilsofarliga &mnen och
partiklar. T friga om forbattringsarbete anges att landstinget alltid skall vélja
produkter som ger minsta mojliga miljobelastning bl.a. genom att vid upp-
handling paverka marknaden genom att efterfriga miljoanpassade produk-
ter. Landstinget arbetar aktivt for att upphandlingarna skall bidra till ut-
vecklingen av mer miljdanpassade produkter och tjénster. En eller flera av
de antagna leverantdrerna anvénder underleverantorer frén linder langt
utom Europa. Landstinget har hérigenom bortsett frin det uppstillda
skall-kravet i friga om miljo. Bolaget har harigenom lidit skada. - I det se-
naste av tre utskickade forfrigningsunderlag, varav det andra var felaktigt,
anges att atgird 891/991-309 och 311 samt 893-303/993-303 skulle goras
med Procerateknik respektive atgérd 891/991-308, 310 och 312 samt
893/993-302 och 304 skulle goras med Crescoteknik. S&vdl Procera som
Cresco utgdr varumérken. Sedan bolaget tagit kontakt per telefon med in-
kopsavdelningen for ett fortydligande fick bolaget svaret att 4tgirderna
skulle prissittas med Proceras respektive Crescos teknik. I atgérdslistan har
dock angetts att atgérd 891-309 samt 893-303 respektive 991-309 och
093-303 skall goras med fréasteknik. Med hansyn till att det férekommit tre
olika forfrégningsunderlag samt d& svaret pa bolagets forfragan inte kom-
mit alla till del r det hogst troligt att anbudsgivarna inte har prissatt sina
tandtekniska arbeten med utgéngspunkt frin samma information; detta har
vilselett anbudsgivarna. Bolaget har satt ett betydligt hogre pris pa dessa
atgarder eftersom bolaget prissatt atgérderna enligt Procera-teknik; fram-
stéllning med hjélp av denna teknik &r mycket dyrare dn framstéllning med
hjdlp av frést teknik fran andra bolag. Frasteknik innebér att man kan ut-
nyttja andra konkurrerande foretag &n Procera, vilket ger ett betydligt lagre
pris. I forfrégningsunderlaget borde ha angetts att dtgéirderna skall utforas
med fristeknik respektive preciseringsteknik. Bolaget hade dé kunnat ut-
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nyttja andra foretag for legotillverkning av frista underlag. I bolagets forsta
anbud den 21 maj 2007 angavs ett l4gre pris, som sedan “korrigerades upp
efter Proceras resp. Crescos teknik”. Bolaget har ddrmed lidit skada till

foljd av landstingets hantering av forfragningsunderlagen.

Landstinget anser att lénsrétten skall avsla ansdkan och anfor bl.a. f6ljan-
de. Krav gillande korta avstind, narproducerat eller liknade &r diskrimine-
rande och dérmed inte tilldtna. P4 landstingets hemsida anges under rubri-
ken Miljépolicy foljande.

Landstingets huvuduppgifter &r att frimja en béttre folkhélsa, ge bra
vérd och att medverka till en god regional utveckling. Skydd av miljén
och en langsiktigt uthallig resursanvéndning &r viktiga forutsittningar
for en god hélsa och en héllbar samhéllsutveckling.

Landstinget i Jonk6pings 1édn ska medverka till en héllbar utveckling
genom att:

* Bedriva ett aktivt miljoarbete med stéindiga forbattringar for att fore-
bygga och minska miljobelastningen

» Hushélla med naturresurser och energi

» Efterstriva anvindning av férnybara energikéllor och naturresurser.
» Vilja produkter och kemikalier som ger minsta méjliga miljobelast-
ning

» Leva upp till miljélagstiftningen och andra motsvarande krav som
stdlls pa vér verksambhet.

» Engagera medarbetarna i miljéarbetet.

Vad Dental Forum anfort i frdga om transporter ingér inte i landstingets
miljépolicy. - Landstinget har inte skickat ut flera olika forfrdgnings-
underlag, endast kompletterat/fortydligat underlaget. Kompletteringen att
kostnad for broskelett enligt Procera/Crescoteknik skall ingé i grupperna
Implantat p& Distans respektive Fixturnivé gick ut till samtliga anbudsgiva-
re den 29 juni 2007. Sedan det visat sig att den kompletterande informatio-
nen var felaktig korrigerades denna genom utskick till samtliga anbudsgiva-

re den 2 juli.
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Dental Forum har dérefter anfort bl.a. f6ljande. I tillgéngliga dokument
finns en utforlig beskrivning om hur landstinget skall agera i olika sam-
manhang med hénsyn till miljon. Mot bakgrund hérav brister landstinget 1
fraga om miljohénsyn. Det verkar otroligt att landstinget inte kénner till att
ca hélften av de laboratorier som antagits som leverantdrer forlagt sin pro-
duktion av tandtekniska arbeten utom landet, i flera fall utom Europa. An-
budsgivarens lokaler och inre arbetsmilj6 bor enligt forfrAgningsunderlaget
folja Arbetarskyddsstyrelsens regler for arbetslokaler (APS 1995:3). Under
punkten 3.6 Etik anges foljande: “All produktion och service ska folja FN:s
deklaration for de ménskliga rittigheterna liksom ILO:s konventioner om
maénskliga rittigheter i arbetslivet. Dessa omfattar bl.a. organisationsfrihet,
rétten till en sdker och hilsosam arbetsmiljo, forbud mot tvangsarbete och
ritten for en var att uttrycka sig fritt utan att utséttas for repressalier”. I de
fall tandteknisk produktion forlagts utom Europa (t.ex. Asien/Kina) 4r det
inte troligt att dessa krav efterlevs &ven om laboratorierna har svensk
adress. Lénsrétten bor prova om uppstillda skall-krav &r uppfyllda respekti-
ve om anbuden ir méjliga att utvérdera. - Landstingets uppgift om att en-
dast ett forfrdgningsunderlag har skickats ut respektive att de tva utskicken
ar fortydliganden/kompletteringar tolkar bolaget pa sé sétt att forséttsbladet
pé Produktlistan fortfarande giller med undantag av de &ndringar som gjor-
des genom mail den 8 maj 2007. Pa forséttsbladet anges: “Kostnaden for
skelett for implantatbroar, framstéllda enligt Procera- eller Crescoteknik
eller likartade metoder skall i sin helhet debiteras som material”. Denna
formulering har inte korrigerats. Fortydligandet den 8 maj 2007 foranleddes
av en fraga avseende just denna detalj. Landstingets svar 16d att broskelettet
kunde goras av t.ex. Procera. Svaret kan tolkas pa sa sétt att brosklettet &ven
kan tillverkas av andra leverantdrer av broskelett 4n just Procera. Mycket
riktigt skickades senare ytterligare ett fortydligande i vilket under respekti-
ve dtgardspunkt anges att priset skall séttas “ Procera resp. Cresco teknik”. I
de forsta anbuden blev prisspridningen stor eftersom laboratorierna tolkade

forfragningsunderlaget olika. En del laboratorier angav pris inkl. material,
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en del exkl. material. En del laboratorier angav priser med bara delar av
materialet inkluderat. Om Procera anlitas som leverant6r av implantatkom-
ponenter finns priser angivna i prislista. For atgidrd 991-311 fran Procera
Nobel Biocare utgdr kostnaden enbart for materialet (implantatkomponen-
terna for fem fixturer) 11 495 kr. Dértill kommer arvode, varierande mellan
9 000 kr — 12 000 kr. Om man didremot képer en generica av dessa implan-
tatkomponenter blir prisbilden en helt annan. Med konkurrerande Biomain
uppgér kostnaden till 7 500 kr exkl. arvode. Férfrdgningsunderlaget kan ha
tolkas pé flera sitt av flera anbudsgivare eftersom priset fore respektive
efter fortydligandet “inte kéinns relevanta”. Procerateknik &r ett lika veder-
taget begrepp i branschen som Masoniteskivor &r i byggbranschen, dér ski-
vorna inte nédvindigtvis maste vara tillverkade av foretaget Masonite. Bi-
omain har inledningsvis i sin marknadsforing anvént begreppet “frésta bro-
skelett enligt Procera teknik”. Landstinget angav inte i sitt fortydligande att
priset pd material skulle séttas efter Procera Nobel Biocares prislista utan
endast att det skulle sittas “enligt Proceras teknik™; detta &r otydligt och
vilseledande. Anders Agren uppgav vid ett telefonsamtal den 4 juni 2007 att
priset skulle séttas efter “dkta Procera teknik”; bolaget tolkade detta som att
det var Procera Nobel Biocares pris som géllde. Efter telefonsamtalet an-
passade bolaget priset till Proceras prislista varvid priset blev hégre. Hade
bolaget didremot legat kvar med det légre priset kunde bolaget mycket vil
ha antagits som leverantor. Med hénsyn till resultatet av utvérderingen finns
skil att missténka att flera av de antagna leverantérerna inte fatt samma
information. Om upphandlingen avslutas pa dessa premisser kan landstinget
gora gillande avtalsbrott gentemot de laboratorier som anvénder generica
till implantatbroar. Om det dr landstingets tanke att alla implantatbroar som
kommer att gras av de antagna leverantdrerna ska framstéllas av kompo-
nenter frén Procera Nobel Biocare kommer konkurrensen att begrénsas.
Dessutom fréngar landstinget principen om légsta pris. - Samma otydlighet
i forfragningsunderlaget géller atgérd 62-132 dér keramisk krona skall go-

ras av “typ Empress”. Empress &r ett varumérke pd samma sétt som Proce-
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ra. Hir har inga fortydliganden skett och bolaget gor tolkningen att det &r
fritt att anvdnda generica typ Opc, CeraPress eller liknande med ett ligre
materialpris, trots att det anges att framstéllningen ska géras med Empress-
komponenter. De laboratorier som tolkar att generica kan anvindas far pd
detta sitt en konkurrensfordel jamfort med de laboratorier som tolkar for-
frigningsunderlaget s att enbart Empressmaterial fir anvindas. Samma
problematik géller atgdrderna 893-305 och 993-305. — De fem enheter, som
dgs av Praktikertjanst och som har ldmnat fem olika anbud trots att de har
samma organisationsnummer, fér en konkurrensfordel. Praktikertjénst har
dven enheter, som inte har antagits som leverantorer; dessa har samma or-
ganisationsnummer som de som har antagits. Det innebir att Praktiker-
tjansts enheter, som inte antagits som leverantorer, kan fortsitta att leverera
arbeten till landstinget trots att de inte antagits som leverantdrer. Det kan
inte ha varit lagstiftarens mening att konkurrensen skall fungera pé detta

satt.

Landstinget har darefter anfort bl.a. foljande. Vad som faller inom ramen
for miljépolicyn har inte varit foremal for beddmning; policyn ér beslutad
av landstingsfullmaktige och det framgér tydligt vad den omfattar. Enligt
Dental Forum ir det inte troligt att foretag utom Europa uppfyller ILO:s
konventioner om ménskliga rattigheter i arbetslivet. Ett foretag kan dock
inte uteslutas pa grund av dess geografiska ldge. - Procera &r ett varumérke
registrerat av Nobel Biocare; &ven Cresco &r ett registrerat varumérke. Av
de kompletteringar som skickats ut framgar tydligt att priser skall limnas pa
Procera/Cresco original. Dental Forum inkom inte med nya priser efter tele-
fonsamtalet den 4 juni 2007. Déremot inkom bolaget med korrigeringar
efter att ha mottagit kompletteringarna som skickades den 29 juni respekti-
ve den 2 juli 2007. Annan information &n den som skickats ut till samtliga

~ anbudsgivare har inte 1dmnats till Dental Forum vid telefonsamtalet. Enligt
Dental Forum skulle bolaget ha kunnat antas som leverantor om det behailit

sina priser. En simulering har gjorts for att se utfallet. Simuleringen &r gjord
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med utgangspunkt i de priser Dental Forum forst 1dmnade; 6vriga anbuds-
givares priser avser pris efter komplettering. Simuleringen visar att Dental
Forum fortfarande inte hade antagits pa grund av for hoga priser. — Sdsom
Dental Forum sjilvt anfort skall anbud pa atgérd 62-132 avse “Keramisk
krona typ Empress”. For atgarderna 893-305 respektive 993-305 skall an-
budet avse endast arvode for respektive dtgird; detta forhéllande framgar
tydligt av kompletterande material. — De anbudsgivare som har ldmnat an-
bud via Praktikertjéinst har inte ndgon konkurrensfordel. Praktikertjénst ir
ett aktiebolag som har en producentkooperativ ram. Bolaget égs av mindre
fristdende enheter som sjdlva &r verksamhetsansvariga for sina respektive
enheter. Anbudsgivare frén Praktikertjanst har behandlats pd samma sitt
som &vriga anbudsgivare. Landstinget meddelade den 27 april 2007 Prakti-
kertjénst att respektive laboratorium kommer att utvérderas for sig. Labora-
torier inom Praktikertjénst konkurrerar med varandra sévil som med andra

anbudsgivare.

Dental Forum anfor ytterligare bl.a. foljande. Enligt forfrdgningsunder-
laget skall anbudsgivaren f6lja landstingets miljopolicy. Det dr obegripligt
att landstinget i ett forfrAgningsunderlag kan stélla upp skall-krav som inte
blir foremal for beddmning. Landstingfullméktige beslutade 2004 att lands-
tingets miljdpolicy skall gélla all verksamhet inom organisationen. Lands-
tinget kommer dérfor inte att bedriva ett aktivt miljdarbete med stéindiga
forbattringar for att forebygga och minska miljobelastningen eller att mins-
ka miljobelastningen genom att hushalla med naturresurser och energi;
tandtekniska produkter kommer att flygas in fran t.ex. Asien. Landstinget
kommer saledes att medverka till att 6ka miljobelastningen respektive slo-
seriet med naturresurser och energi. Ndgon kontroll av de antagna leveran-
torerna kommer dirmed inte att ske. — Kravet pa att anbudsgivarna skall
folja FN:s deklaration for de ménskliga réttigheterna liksom ILO:s konven-
tioner om minskliga rittigheter i arbetslivet har uppenbarligen inte heller

varit foremal for bedomning eller foremél for kontroll. - Landstinget brister
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enligt punkt 3.7 i forfragningsunderlaget i fraga om anbudsvirderingen.
Forfragningsunderlaget &r inte tillrdckligt tydligt for att en réttvis beddm-
ning av anbuden skall kunna goras. Att blanda in olika varumérken och
metoder i endast vissa atgirder tyder pa okunskap. Dagens tandteknik har
kommit l&ngre &n den produktlista som landstinget presenterar. Vissa pro-
dukter som landstinget vill ha pris pa tillverkas inte ldngre pa det sitt som
landstinget beskriver i produktlistan, t.ex. dtgird 62-133 “keram med for-
stiarkt kdrna”; den produkten har inte tillverkats i laboratorier pa flera ar.
Numera CAD/CAM-fréses dessa produkter i Zirkon resp AluOxid. Pé en
frdga om denna produkt svarade landstinget i ett fértydligande att dessa
skulle goras med Procera Zirkon, Procera Alumina samt Denzir. P4 pro-
duktlistan star endast Procera Zirkon. Aven hér har man angett Proce-
ra/Denzir som varumérke. Bolaget tolkar detta som att specifikt dessa va-
rumérken skall prissdttas. Procera Zirkon/Alumina samt Denzir &r inte “for-
stérkta kiirnor” utan CAD/CAM-frésta hittor och broled. Aven i detta avse-
ende rader ovisshet om vad som upphandlas. Detta medfor att anbudsgivar-
na med olika tolkningar kan sitta olika pris p& en produkt som landstinget
omoéjligen kan kontrollera om den har tillverkats av Procera eller Denzir;
detta eftersom tandldkarna pa féltet séllan eller aldrig varumérkesbestam-
mer arbeten som de bestéller utan Gverlater till laboratoriet att anvénda bés-
ta alternativet. De laboratorier som forbisett detta varumérkeskrav far en
konkurrensfordel. De kan likvél tillverka dessa produkter hos Etkon, Siro-
na, Cerec, KAVO m.fl. Att sétta “’varumérkesdirektiv” pé bara vissa pro-
dukter som inte gér att kontrollera ar bade okunnigt, vilseledande och kon-
kurrensbegrénsande. Landstinget har inte kunskap att avgdra om priserna i
anbuden har satts efter Proceras original respektive Crescos orginalproduk-
ter eftersom utvecklingen i frdga om metoder och material stidndigt uppdate-
ras. Det finns skél att tro att sd inte har skett. Landstinget bor enligt 1 kap.
23 § LOU forkasta de anbud som férmodligen inte ldmnat pris pa Proce-
ra/Cresco originalprodukter. Problematiken i frdga om &tgérderna §93-305

och 993-305 géller inte fordelningen arvode/material; problematiken utgdrs
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av att dven atgirderna 891 och 991 borde innefattas av ett frist alternativ i
keram. Bestiller folktandvarden en helkike i keram &r det enligt bolagets
tolkning dtgéird 893-305 som skall anvéndas (landstinget saknar i detta fall
varumirkesdirektiv.) Atgérd 993-305, ett helkeramiskt singelimplantat pd
distansniva, gér inte att tillverka. CeraOne var en sidan produkt men har
utgétt ur Nobels sortiment. 993-305 & samma produkt som 62-133. Aven
hir réder ovisshet i friga om vad som upphandlas; detta ger stort utrymme
for olika tolkningar. - De Praktikertjanstlaboratorier, som inte har antagits
som leverantérer, anvinder Praktikertjénstlaboratorier som antagits for att
debitera arbeten. De anvinder de antagna laboratorier som har bést pris pd
just de produkter som de vill tillverka. Detta innebér att alla Praktikertjénst-
laboratorier kan arbeta &t landstingen s ldnge som det finns ndgra som an-
tagits som leverantdrer. Dessa laboratorier behover inte ange varandra som
underleverantér eftersom de har samma organisationsnummer. Praktiker-
tjénst har ddrmed en konkurrensfordel jamfort med andra fristdende labora-
torier. Telefonsamtalet den 4 juni 2007 foregicks av ett mail frén bolaget
samma dag vari bolaget papekade brister. Eftersom bolaget inte fick nagot
svar ringde bolaget for att f ett fortydligande. Bolaget fick ett relativt otyd-
ligt svar samt upplystes att ett skriftligt fortydligande skulle komma. Bola-
get fann inte anledning att dndra i anbudet i detta liget. - Landstingets simu-
lering av bolagets priser &r helt ovidkommande s linge négon kontroll inte
har gjorts av att alla leverantSrer har jaimforts pa samma premisser for leve-

rans av frista underlag for implantatbroar och kronor.

Landstinget anfor slutligen foljande. “Keram typ Empress” innebér inte
enbart Empress. Anbudsgivare knutna till Praktikertjénst har inte hanterats
pé& nagot annat sétt dn andra anbudsgivare. Landstinget kommer att avropa
arbeten frin antagna leverantdrer. — Enligt Dental Forums egna uppgifter
sgde telefonsamtalet rum samma dag som brevet inkom, d.v.s. den 4 juni
2007. Detta innebir att landstinget knappast kan anses ha brustit i hanter-

ingen av inkomna frigor.
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Lénsratten har den 4 oktober 2007 foérordnat att upphandlingen inte far av-

slutas innan nagot annat har férordnats.

DOMSKAL

Enligt 1 kap. 4 § LOU géller som huvudregel att upphandling skall goras
med utnyttjande av de konkurrensmojligheter som finns och &dven i dvrigt

genomforas affarsméssigt.

Har den upphandlande enheten brutit mot 1 kap. 4 § LOU eller ndgon annan
bestdmmelse i lagen och har detta medfort att leverantoren lidit eller kan
komma att lida skada, skall enligt 7 kap 1 och 2 §, rdtten pa framstéllning
av leverantoren besluta att upphandlingen skall goras om eller att den fér

avslutas forst sedan réttelse gjorts.

For att kunna utnyttja de konkurrensméjligheter som finns och for att det
skall ske pé lika villkor, krévs ett klart och tydligt forfragningsunderlag. Ett
bristfalligt forfragningsunderlag strider mot principen om affarsméssighet
i1 kap. 4 § LOU liksom mot principen om transparens (forutsebarhet och
Oppenhet). Samtliga krav som stélls pa det som skall upphandlas skall fin-
nas med i forfragningsunderlaget och det skall framga vilka krav som maéste
uppfyllas for att anbudet skall kunna antas (skall-krav). Vid utvirderingen
av anbuden far den upphandlande enheten inte medge att anbud avviker
fran forfragningsunderlagets skall-krav eftersom enheten i sadant fall skulle
bryta mot principen om likabehandling av anbudsgivare. Det &ligger vidare
en upphandlande enhet, som valt att anta det ekonomiskt mest fordelaktiga
anbudet, att endast prova inkomna anbud utifran de bedémningsgrunder

som stélls 1 forfragningsunderlaget.
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Landstinget har i forfrigningsunderlaget angett att anbudsgivare skall arbe-
ta i enlighet med landstingets miljopolicy. Villkoret utgor ett s.k. sérskilt
kontraktsvillkor, d.v.s. ett villkor som anger hur uppdraget skall utforas. For
sddana villkor giller att de skall vara forenliga med de grundlédggande ge-
menskapsrittsliga principerna, bl.a. principerna om likabehandling och
transparens. Villkoret méaste dessutom vara kontrollerbart och rent faktiskt

dven kontrolleras av den upphandlande enheten.

I forfragningsunderlaget har inte ndrmare angetts vad policyn innefattar.
Landstinget har gjort géllande att policyn endast innefattar vad som under
rubriken Milj6policy anges pa landstingets hemsida respektive att det tyd-
ligt framgar vad policyn omfattar. Enligt landstinget har frdgan om vad som
faller inom ramen for den av landstingsfullméktige beslutade miljépolicyn

inte varit féremal for bed6mning.

Dental Forum gér géllande att landstinget inte tilldmpat det uppstillda
”skall-kravet” eftersom landstinget antagit leverantérer som anvinder un-
derleverantorer fran ldnder 1angt utom Europa. Enligt Dental Forum maste i
policyn dven ingd vad som pé hemsidan anges i friga om det sétt pa vilket
policyn skall omsittas, bl.a. i friga om transporter. Dental Forum ifrigasit-

ter vidare om “’skall-kravet” &r mdjligt att utvérdera.
Linsrétten gor foljande bedomning.

Enligt forfrigningsunderlaget skall anbudsgivare arbeta i enlighet med
Landstinget i Jonk6pings ldns miljopolicy. Det i forfragningsunderlaget
stillda villkoret &r enligt 1dnsréttens mening inte ett sédant kontrollerbart
villkor som &r forenligt med de angivna gemenskapsréttsliga principerna.
Det i forfragningsunderlag stéllda villkoret strider dérfor mot principen om
affirsmissighet i 1 kap. 4 § LOU. Forfragningsunderlaget, i forening med

kompletteringarna och fortydligandena, kan, i vart fall sdvitt avser atgér-
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derna 891-309 respektive 893-303 inte anses uppfylla kravet pa klarhet och
tydlighet. P4 grund hérav och da Dental Forum kan komma att lida skada
finns det skil att pa dessa grunder forordna att upphandlingen skall goras

om.

DOMSLUT

L#nsritten forordnar att upphandlingen skall goras om.

HUR MAN OVERKLAGAR, se bilaga (Dv 3109/1d)







